INTERRUPTOR DE

TEMPERATURA

La empresa Suiza Trafag, es un proveedor internacional lider de sen-
sores e instrumentacion de alta calidad para la monitorizacién y me-
dicion de presion y temperatura.

Aplicaciones

Construccion de maquinaria
Agregados hidraulicos

DTP 8180

Ventajas

® Parametrizable también con una aplicacion para Android

via NFC

® Lapantallayla conexion eléctrica se pueden orientar de

HVAC

Tecnologia de procesos

[
[
® Sistemas de refrigeracion y lubricacion
[
[

forma independiente 335%343°
Salida analdgica seleccionable mAo V
Registrador de datos integrado

® Rango de medicion de temperatura ajustable, 50 ... 100 %

del rango nominal

Datos técnicos

Principio de medicién PT1000, DIN EN 60751 clase A,

2 conductos

-50°C ... +150°C/-58°F ... 302°F
ajustable 50 ... 100 % FS

4..20mA,0..5VDC,1..6VDC,
0..10VDC, conmutable mAoV

2 transistores PNP

Rango de medicion
Senal de salida

Salida de conmutacion

Precision @ 25°C tip.
Temperatura ambiente
Unidad de temperatura

de la pantalla
Logger

+0.5% FStip. + error del sensor de
temperatura

-25°C ... +85°C
°C, °F, K, escala de usuario

Memoria circular:

3518 puntos de memoria
Tiempo de muestreo:
0.1...999.9 s, apagado (0)

Industriestrasse 11
8608 Bubikon

Trafag sensors & controls
Switzerland

Tel. +41449223232
Fax +41449223233

www.trafag.com
trafag@trafag.com
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DTP 8180

Informacion de pedido / cédigo numérico

TemperaturaRango de medicion
de servicio  -50°C... +150°C (-58°F ... 302°F)
del medio

Sensor Sensor DIN EN 60751, categoria 1, piezas en contacto con los medios 1.4404 (AISI316L)

50

Sensor DIN EN 60751, categoria 1, piezas en contacto con los medios 1.4404 (AISI316L), tiempo de respuesta mas breve "

Conexiones Vertabla de abajo
al proceso

Conexion  Conector eléctrico macho M12x1, de 4 polos, Mat. PA (Accesorios P3, P4)
eléctrica Conector eléctrico macho M12x1, de 5 polos, Mat. PA (Accesorios P1, P2)

Senal de Salida de conmutacién PNP, salida de corriente 4 ... 20 mA, conmutable a 0 ... 10 VDC; detalle de salida ver accesorios P1, P2, P3

salida Salida de conmutacién PNP, salida de tension 1 ... 6 VDC; detalle de salida ver accesorios P1, P2, P3

Salida de conmutacién PNP, salida de tension 0 ... 10 VDC; detalle de salida ver accesorios P1, P2, P3

Salida de conmutacién PNP, salida de tension 0 ... 5 VDC; detalle de salida ver accesorios P1, P2, P3

Salida de conmutacion PNP; detalle de salida ver accesorio P4

Accesorios  Pin configuracion 5-polos.; 1: U+, 2: analdgica, 3: Us-, 4: SP1, 5: SP2
Pin configuracién 5-polos.; 1: U+, 2: SP2, 3: U-, 4: SP1, 5: analdgica

Pin configuracion 4-polos.; 1: U+, 2: analdgica, 3: U-, 4: SP1
Pin configuracién 4-polos.; 1: U+, 2: SP2, 3: U-, 4: SP1

Conector hembra M12x1, de 5 polos

Parametrizacion estandar (ver tabla Parametros)
Parametrizacion segun las especificaciones del cliente (ver tabla Pardmetros)

32
35

PA
PU
PV
PW
PS

Paquete de funciones 1: Correccién del offset de temperatura/ajuste del punto cero del rango de medicion (incluido como funcién basica)

Paquete de funciones 2: Unidad especifica del usuario / ajuste de la salida analégica

Tapa protectora, 1 ud. F89051, cada envase de 5 uds. F89052, cada envase de 25 uds. F89075

" Bajo pedido

8180. XX XX XX XX XX XX

P1
P2
P3
P4
33
zs
2

12

N.° pedido para conexiones a proceso

Longitud de la sonda

G1/8" macho

G1/4" macho

G1/2" macho

(G1/8" macho, ajustable

G1/4" macho, ajustable

G1/2" macho, ajustable

1/4" NPT macho

1/2" NPT macho

1/4" NPT macho, ajustable

1/2" NPT macho, ajustable

Tri-Clamp DIN 32676, DN25/DN40 *
Tri-Clamp DIN 32676, DN50 *
Conexion higiénica DIN 11851, DN25 *
Conexion higiénica DIN 11851, DN40 *
Conexidn higiénica DIN 11851, DN50 *

50 mm
1
12
13
14
15
16
1B
1C
1D
1E
1G
1J
1L
™
N

100 mm

21
22
23
24
25
26
2B
2C
2D
2E
2G
2J
2L
2M
2N

150 mm

31
32
33
34
35
36
3B
3C
3D
3E
3G
3J
3L
3M
3N

200 mm *

4
42
43
44
45
46
4B
4C
4D
4E
4G
4
4L
aM
AN

250 mm *

51
52
53
54
55
56
5B
5C
5D
S5E
5G
5J
5L
5M
5N

* Bajo pedido
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DTP 8180

Parametros

Nombre

Punto de conmutacion SP1 (modo
histéresis)

Punto de conmutacion superior FH1
(modo ventana)

Punto de reset RP1 (modo histéresis)
Punto de conmutacion inferior FL1
(modo ventana)

Punto de conmutacién SP2

(modo histéresis)

Punto de conmutacion superior FH2
(modo ventana)

Punto de reset RP2 (modo histéresis)
Punto de conmutacion inferior FL2
(modo ventana)

Tiempo de retardo de conmutacion SP1
(modo histéresis)

Tiempo de retardo de conmutacién FH1
(modo ventana)

Tiempo de retardo de conmutacion RP1
(modo histéresis)

Tiempo de retardo de conmutacion FL1
(modo ventana)

Tiempo de retardo de conmutacion SP2
(modo histéresis)

Tiempo de retardo de conmutacién FH2
(modo ventana)

Tiempo de retardo de conmutacion RP2
(modo histéresis)

Tiempo de retardo de conmutacién FL2
(modo ventana)

Funciones salida de conmutacién 1

Funciones salida de conmutacion 2

Unidades de temperatura
Ajuste del rango de medicion

Amortiguacién (salida analégica)

Rotacién de la pantalla
Modo de la pantalla

Actualizacion de la pantalla

Ajuste estandar
(accesorio ZS)

75 % Rango de
medicién

25 % Rango de
medicién

75 % Rango de
medicién

25 % Rango de
medicién

Histéresis,
contacto de cierre
(Hno)

Histéresis,
contacto de cierre
(Hno)

°C

100 % Tempera-
tura nominal
0.01s

No

Valor de medicién
actual

Rango de valores

SP1>RP1
FH1 > FL1
Histéresis = 1 % FS

RP1 < SP1
FL1 < FH1
Histéresis = 1% FS
SP2 > RP2
FH2 > FL2
Histéresis > 1% FS

RP2 < SP2

FL2 < FH2
Histéresis > 1 % FS
0..99.99s
0..99.995
0..99.99s
0..99.99s
Histéresis NO (Hno),
histéresis NC (Hnc)
Ventana NO (Fno), ventana NC (Fnc)
Histéresis NO (Hno),
histéresis NC (Hnc)

Ventana NO (Fno), ventana NC (Fnc)
°C, °F, K
50 ... 100 % Nominal

0.01...3.00 s (Constante de tiempo)
no, si (180°)

Valor de medicidn: actual, més alto,
méds bajo,

pantalla apagada

Valor actual: se pueden elegir
decimales (max. 3)

1,2,5,20 Hz

Denomi-
nacion
breve
SP1

RP1

SP2

RP2

dsS1

dR1

dS2

dR2

oul

ou?2

T_EP

dAA
disr
di

S

duTd

Ajustes del cliente
(accesorio ZC)

H72352d

Pégina 3/9

sensors <0 controls



DTP 8180

Especificaciones

Datos eléctricos Sefial de salida / tension de supply 4..20mA: 24 (15...30)VDC
0..5VDC: 24(15...30)VDC
1..6VDC: 24(15...30)VDC
0..10VDC: 24(15...30)VDC

Retardo de activacién Tip. 200 ms
Proteccién contra inversion de polaridad, integrado
resistencia a cortocircuito @ 25°C durante 5 min.

Toma de corriente <30mA

Condiciones ambientales Temperatura ambiente -25°C ... +85°C

Tipo de proteccion ™ IP67

Humedad Max. 95 % relativa
Vibracion 109 (10...2000 Hz) para longitud del sensor
<150 mm
Choque 50g/3ms
Proteccién CEM Emisién EN/IEC 61000-6-3
Inmunidad EN/IEC 61000-6-2

Datos mecanicos

Sensor (en contacto con los medios)

Caja

Junta

Conector eléctrico macho
Peso

Par de apriete

Alineacién de la caja

1.4404/1.4435 (AISI316L)

Acero, moldeado a presién galvanizado
caja de la pantalla de plstico

FPM, EPDM

Ver informacién de pedido

~ 189 g, en funcion de la conexién del proceso
20Nm

Pantalla se puede orientar 335°, méx. 2.5 Nm
Conexion eléctrica se puede orientar 343°,
max. 5 Nm

"Ver conexidn eléctrica

Salida analdgica + 0.5 % FS tip. + error del sensor de temperatura
+0.3%FStip + error del sensor de temperatura
* 0.3 % FS tip. + error del sensor de temperatura + 1 digito

Para °C: = (0.15K + 0.002 | t|) segtin la norma EN60751
Para °F: £[1.8%(0.15 + 0.002 (t- 32)/ 1.8)]

Punto de conmutacién
Pantalla
Error del sensor de temperatura

Constante de tiempo T,=125senelaire
T,, = 33s,enel aire
H72352d Pégina 4/9 sensors@controls



DTP 8180

Salida analdgica

Senal de salida Conmutable 4 ... 20 mA o voltaje

Limitacién de corriente de la sefial de salida 4 ...20 mA: 25 mA (sobrecarga)
0...10VDC: < 40 mA(cortocircuito)

Amortiguacién (tiempo de subida) 0.01...3.005/10...90 % Presién nominal

Establecer el punto cero; " +5°C

Correccién de offset de la salida analdgica y

pantalla

Rango de medicidn de ajuste del punto cero 0..50%FS?

(T_nP)

Rango de medicion del ajuste del punto final 50...100 % FS 2

(T_EP)

Ajuste del punto cero de la salida analdgica Salida de tension: 0 ... 2 VDC

(o_nP)" Salida de corrient: 3.9 ...0_EP-8 mA

Ajuste del punto final de la salida analdgica Salida de tension: o_nP +4 ... 10.5VDC

(0_EP)™ Salida de corrient: o_nP + 8 ...20.1 mA

" Con paquete de funciones opcionales disponible, véase "Accesorios”
OT_EP-T_nP=50%FS

Salida de conmutacion

Rango de ajuste de los puntos de 0...100%FS
conmutacion
Histéresis de conmutacién =1%FS
Punto de conmutacién > punto de reset
Resistencia de conmutacién <3Q
Funcién de salida Histéresis, Ventana; Contacto de cierre (NO), contacto de apertura (NC)
Corriente de conmutacién < 0.5Apor salida de conmutacién
Limitacién de corriente < 2 Apor salida de conmutacién
Tiempo de retardo 0..99.99s

Pantalla

Pantalla Pantalla de 4 digitos y 7 segmentos que se puede apagary girar 180°
Decimale: 1

Indicador del estado de conmutacién 2 LED, rojo

Operacion Con 3 teclas y segtin guia de menti VDMA 24574-1

Resolucién de la pantalla 0.1K

Rango de la pantalla -3...103%FS

Pardmetros de ajuste Ver tabla Pardmetros

Unidad especifica del usuario; Pantalla punto cero-999 ... 9998

Valores definidos por el usuario para la Pantalla punto final: -998 ... 9999

indicacion en caso de punto cero y punto

final

" Con paquete de funciones opcionales disponible, véase "Accesorios”
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DTP 8180

Dimensiones
037 Caperuza de proteccién
335°max. 2.5Nm S
N I M12¢1
] 343° max.5Nm
i s 043
032 {
025 "
T
L
8180.XX.XXXX.35/32.XX.XX
Conexiones de proceso estandar
l[j swig & w27
i ; ‘ DIN3852:A 2 < : DIN3852-A
= |
] m m -
| 96
G4 06
. s 3 18 G1/2"
_ 026
3 - m\DIN%SM 8180.XX.XX12/22/32/42/52.XX... 8180.XX XX13/23/33/43/53 XX...
26 ‘
618"
2 w2
" . Swi4 &
8180.XX.XX11/21/31/41/51.XX.XX.XX I ® l | /i’ - \ I -
|
g6 :
1/4"NPT 06
1/2'NPT

8180.XX.XX1B/2B/3B/4B/5B.XX... 8180.XX.XX1C/2C/3C/AC/5C.XX...
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DTP 8180

Conexiones de proceso ajustables

% swia _ W14
=2 < SW19 § — Sw27
J - o ‘ ‘ ‘ M—DIN3852-A = | - DIN3852-A
il I
06
06
SR 9 G1/4" -
Q < %%SWM ~ 718 G1/2
x5 ‘ SW19 026
© DIN3852-A
m —l2 8180.XX.XX15/25/35/45/55 XX... 8180.XX.XX16/26/36/46/56 XX...
| e e .
o5 —+— §F .
G1/8']
= i
< ‘ wid
8180.XX.XX14/24/34/44/54 XX XX.XX SwW14 w2 o
g7 | g
T I s 3
‘ -2 e | £
I | e
HJ E|E
06
1/4"NPT 06
1/2"NPT
8180.XX.XX1D/2D/3D/4D/5D XX... 8180.XX.XX1E/2E/3E/4E/5E XX...

Conexiones de proceso Tri-Clamp

3 I &
|
06 @6
043.5 3565
050.4 064
DN25/DN40 DN50
8180.XX.XX1G/2G/3G/4G/5G.XX... 8180.XX.XX1J/2J/3J/4J/5J XX...
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Conexiones higiénicas

DTP 8180

] ‘ ]
|4 I J |74 S % | <
Iae) = o = o) =
\ — — \ ! =1 2 ‘ g
m ]
1 | i
|
26 0 06
043.7 067.7
055.7
DN25 o0 DN50
8180.XX.XX1L/2L/3L/4L/5L.XX... 8180.XX XXTM/2M/3M/4M/5M XX... 8180.XX. XXTN/2N/3N/4N/5N XX...
54....60
8180.XX.XXXX.XX.XX.33
Funciones salida de conmutacion
Histéresis Ventana Retardo
T T T
SP f--rmemme e FH SP N
/ FL P
P /
t t
ON ON ON
Hno Fno Hno
OFF OFF fmed | . OFF —
ON oN ? ? E o - L
Hnc I I I Fnc Hnc
OFF OFF OFF
delay delay
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DTP 8180
Conexion eléctrica

Tipo de proteccion / conexion eléctrica

IP65*)
M12x1
5-polos 4-polos
35 32
3 2
5 3 7
4 ’ 4-
1
1
P1 P2 P3 P4
S PA v v v
(4~
© PU v v v
=l
= PV v v v
& PW v v v
PS v
P1 P2 P3 P4
S L@ Us+ 1 1 1 1
S T 1+ 1L OouUs- 3 3 3 3
::; U/l +-+— Outanalogue 2 5 2 -
= 0 +H+—+sp1 4 4 4 4
S ut {11 op 5 2 2
o
a ) PR . )
~—-Shield Apantallamiento ***) Apantallamiento ***)
8180.xx.xxxx.xx.PA/PU/PV/PW/PS
*)Vdlido exclusivamente con conector hembra debidamente montado
**%) Se recomienda el uso de un cable apantallado
4...20mA: min./max resistor vs. supply voltage @ Pmax = 100%
1200 I B |
I 7 71 Use
— — - Rmax@85°C - T I —Us-
— 1000 2
_§ R min @ 85°C _ @ |
E 800 - A | SRE1,SP2
k7S 7
S =
-E 600 » earth Us -
o 4
3 Conexidn de cargas a la salida
E 400 de conmutacién
=
© 200
0
0 5 10 15 20 25 30

Customer Supply Voltage (V)

Informacion ampliada

Documentos Hoja de datos www.trafag.com/H72352
Manual de instrucciones www.trafag.com/H73352
Flyer www.trafag.com/H70605
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